**319 CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.**

**13 januari** 319 IDEM A. AD IANUARINUM. Quicumque ex eo die, quo reus fuerit in iudicio petitus, intra anni spatium noluerit adesse iudicio, res eius fisco vindicentur et si postea repertus nocens fuerit, deprehensus saeviori sententiae subiugetur. Sed et si argumentis evidentibus et probatione dilucida innocentiam suam purgare suffecerit, nihil minus facultates eius penes fiscum remaneant.

DAT. ID. IANUAR., ACC. V KAL. AUG. CORINTHO  
CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

**1 februari** 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Maximum. Nullus haruspex limen alterius accedat nec ob alteram causam, sed huiusmodi hominum quamvis vetus amicitia repellatur, concremando illo haruspice, qui ad domum alienam accesserit et illo, qui eum suasionibus vel praemis evocaverit, post ademptionem bonorum in insulam detrudendo: superstitione enim sua servire cupientes poterunt publice ritum proprium exercere. Accusatorem autem huius criminis non delatorem esse, sed dignum magis praemio arbitramur. PROPOSITA KAL. FEB. ROMAE CONSTANTINO A. V ET  
LICINIO CAES. CONSS.

**4 februari** 319 IMP. CONSTANT(INUS) A. AD SYMMACHUM. Si quando minoribus vel adultis inferenda lis erit vel ab ipsis minoribus vel adultis cuidam quaestio movenda sit, non alias cursus temporis incoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, sive testamento sive decreto dati sunt, vel curatoribus, per quos minores defenduntur, vel iisdem omnibus sollemni more lis fuerit intimata. Quod si divisum administrationis periculum per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit et ab ipsis inferri item, qui in ea provincia tutela vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia perducantur. DAT. PRID. NON. FEBR. SIRMIUM, ACCEPTA VIII  
ID. MART. CORINTHO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C.  
CONSS.

*Interpretatio.* Si quis contra eos, qui in annis minoribus constituti sunt, item forte commoverit, aut si a parte ipsorum reus aliquis arguatur, ex eo tempora computanda sunt, ex quo tutor sive curator minoris aut per iudicem aut per curiam intulerit seu excepterit actionem: ita tamen, ut si in diversis provinciis istius officii homines sunt, id est, curatores vel tutores, qui minorum causas tueantur, qui in eadem provincia fuerint, ubi intentio nata probatur, ipsi aut ingerant aut excipiant actiones: quia nolumus, ut ad aliam provinciam defensores minorum pro auditiae necessitate ducantur. Hic de iure adiectum est.

**10 februari** 319 IDEM A. profuturo praefecto annonae. Si quis iudicium duxerit esse referendum, nihil pronuntiet, sed magis super quo haesitandum putaverit, nostram consulat scientiam aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione promissa terreat litigantes. DAT. IV ID. FEB. SIRMIUM CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

**16 februari** 319 IMP. CONSTANTINUS A. AD OCTAVIANUM. Veteranorum liberos aptos militiae, quorum quidam ut desides recusant militarium munierum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiae velint necessitatem evadere, iubemus, si ad militiam inutiles resectis digitis iudicentur, curialibus sine aliqua ambiguitate muneribus atque obsequiis adgregari. DAT. XIV KAL. MART. SIRMIUM, ACC(EPTA) VII ID. APRIL. REGIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

**11 maart** 319 IDEM A. ad Priscum rationalem. Ne principali liberalitate paeventia dominium quis rei alienae affectet, iubemus, quotiens iure suadente aliquorum bona ex officio tuo fuerint occupata, breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem et amicum nostrum mitti, ne fraudibus caesarianorum inminuantur vel potentibus aliquid abiuretur; poena contra rationalem et officium eius proposita, si petitorem ante possidere permiserint id quod ei donatum est priusquam praedicti breves commeaverint. DAT. V ID. MAR. SIRMIUM CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

**18 maart** 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Verinum. Quicumque adulterina fecerit numismata, poenam pro discretione sexus et

**15 mei** 319 CT 9.16.2 Constantine

Even friendship with the owner of the house is no excuse for a soothsayer to enter a residence.

**1 september** 319 CT 9.16.1 Constantine

A soothsayer who approaches another's private residence for any reason is in violation of the law. The "superstitions" of soothsayers are limited to public ceremonies. [The date listed is February 1, but Pharr notes that Maximus, the prefect to whom the law was issued, assumed this office on September 1; thus, either September 1 is accurate, or the date actually was February 1 of the year 320.]

condicionis suae diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel  
decurionis sit filius, exterminatus genitali solo ad quacumque in  
longinquo positam civitatem sub perpetui exilio condicione mittatur  
ac super facultatibus eius ad nostram scientiam referatur; si plebeius,  
ut rebus amissis perpetuae damnationi dedatur; si servilis  
condicionis, ultimo supplicio subiugetur. DAT. ET PP. XV KAL.  
APRIL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

26 maart 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Verinum vicarium  
Africæ. Si quando famosi libelli reperiantur, nullas exinde  
calumnias patientur hi, quorum de factis vel nominibus aliquid  
continebunt, sed scriptionis auctor potius requiratur et repertus cum  
omni vigore cogatur his de rebus, quas proponendas creditit,  
comprobare; nec tamen suppicio, etiamsi aliquid ostenderit,  
subtrahatur. PP. IV KAL. APRIL. KARTHAGINE,  
CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Qui famosam chartam ad cuiuscumque iniuriam et  
maculam conscripserit, in secreto aut in publico affixerit  
inveniendamque proiecerit, illi, contra quem proposita est chartula,  
non nocebit, nec famae eius aliquid derogabit. Sed si inveniri  
potuerit, qui huius modi chartulam fecit, constringatur, ut probet,  
quae conscripsit: qui si etiam, quae scripsit, probare potuerit,  
fustigetur, qui infamare maluit quam accusare.

29 maart 319 IDEM A. ad Bassum praefectum Urbi. Manente lege,  
qua praescriptum est, intra quot dies opinionis sive relationis  
exemplum privatis iudex debeat exhibere et refutatorii libelli intra  
quot dies rursum iudicibus offerendi sint, tam in privatis quam etiam  
in fiscalibus causis ex eo die, quo fuerit quaestio terminata vel ex  
quo relationem iudex per sententiam promiserit, intra vicensimum  
diem quaecumque ad instructionem pertinent causae, ad comitatum  
nostrum properantissime volumus adferri. Quod nisi factum fuerit,  
ab universo officio viginti transactis diebus, quos post latam  
sententiam placuit supputari, intra viginti alios dies qui sequuntur  
tantum fisco nostro praecipimus inferri, quanti per aestimationem  
rationalis emolumentum litis, cuius suppressa fuerat instructio,  
fidelissime potuerit aestimari. Cui capitale supplicium imminebit, si  
rigorem legis quo cummodo mollire temptaverit. Eadem poena  
officio imminente, si quando appellatione vel consultatione pendente  
vel post decisas nostris responsionibus causas ei, quod ulla modo  
fuerit impetratum, damnabilem voluerit convenientiam commodare.  
Nam decreta nostra debet ingerere iudicanti ut ipso etiam  
dissimulante iudice reluctari et tamquam manibus iniectis eos de  
iudicio producere ac rationum officio traditos statuti prioris nexibus  
obligare, quorum desideriis violari nostras prospexerit sanctiones.  
PROPOSITA IV KAL. APRIL. ROMAE CONSTANTINO A. V ET  
LICINIO C. CONSS.

13 april 319 IMP. CONSTANTINUS A. AD LUCRIUM  
VERINUM. Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur et  
germanis tantummodo fratribus adversus eos dumtaxat institutos  
heredes, quibus inustas constituerit esse notas detestabilis turpitudinis,  
agnatione durante sine auxilio praetoris petitionis aditus reseretur.  
DAT. ID. APRIL. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C.  
CONSS.

*Interpretatio.* Fratribus uterinis, id est diversis patribus et una matre  
natis, non liceat de inofficio contra testamentum fratris agere. Sed  
germanis fratribus praetermissis, id est uno patre natis, si turpibus  
personis, id est infamibus fuerit hereditas derelicta, hoc est aut pro  
libidine meretricibus, aut pro in honesto affectu naturalibus aut certe  
thymelicis, vel de libertis suis, agendi contra testamentum licentia  
reservatur: si tamen is ipse germanus non pro crimine suo exilio  
fuerit deputatus, aut per captivitatem fuerit servus effectus, aut per  
emancipationem successionis vel actionis iura perdiderit.

13 april 319 Imperator Constantinus. Fratres vel sorores uterini ab  
inofficiosis actione contra testamentum fratris vel sororis penitus  
arceantur: consanguinei autem durante vel non agnatione contra  
testamentum fratris sui vel sororis de inofficiosis quaestionem  
moveare possunt, si scripti heredes infamiae vel turpitudinis vel levis  
notae macula adsparguntur vel liberti, qui perperam et non bene  
merentes maximisque beneficiis suum patronum adsecuti instituti

sunt, excepto servo necessario herede instituto. CONST. A. AD LUCRIUM VERINUM. D. ID. APRIL. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.  
 28 april 319 IDEM A. AD RUFINUM P(RAEFFECTUM)  
 P(RAETORI)O. De cubiculis nostris vacatione donatos vel diversis obsequiis palatinis aut scriniis memoriae epistularum libellorumque vel officio largitionum comitatensium singularumve urbium, sed et officio admissionum ad legum nostrarum privilegia volumus pertinere, ut nec ipsi nec filii nec nepotes eorum ad curiam vel honores vel munera municipalia devocentur. Meritoque his iungimus largitionales urbium singularum, ne privilegio separantur quos dignitas propemodum similis copulavit, memorati namque palatinorum matriculis adtinentur, quique sub castrensi militant. Quibus omnibus condonamus, ne exactorum vel turmariorum, quos capitularios vocant, curam subeant vel obsequium temoniariorum vel prototypiae. Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut etiamsi quis ad diversas administrationes post obsequia palatina pervenerit, isdem debeat uti privilegii, quoniam maior dignitas nulli debet praeiudicium facere. Nemo igitur ex filiis praedictorum vel servis castrensi peculio conquisitis professionibus censualibus inseratur vel numero ad crescentium locove deficiendum subrogetur, si non fuerit innexus voluminibus censualibus. Personalibus etiam et corporalibus munieribus liberentur, sive adhuc in palatio observant, sive optata quiete donati sunt. Quibus omnibus privilegiis coniungimus agentes in rebus, licet meritis militaribus videantur esse subnixi. DAT. V KAL. MAI. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.  
 7 mei 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Proculum proconsule Africae. Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostraræ beneficio ad extraordinaria minime devocentur, sicut ceteri provinciales obsequium suum muniendis itineribus impendant. Nulla enim ratione debent ab hoc, quod in commune omnibus profuturum est, esse seiuncti. PROPOSITA NON. MAI. KARTHAGINE CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.  
 11 mei 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Bassum. Si virgis aut loris servum dominus adfixerit aut custodiae cause in vincula coniecerit, dierum distinctione sive interpretatione depulsa nullum criminis metum mortuo servo sustineat. Nec vero inmoderate suo iure utatur, sed tunc reus homicidii sit, si voluntate eum vel ictu fustis aut lapidis occiderit vel certe telo usus letale vulnus inflixerit aut suspensi laqueo praecepferit vel iussione taetra praecepsandum esse mandaverit aut veneni virus infuderit vel dilaniaverit poenis publicis corpus, ferarum vestigiis latera persecando vel exurendo admotis ignibus membra aut tabescentes artus atro sanguine permixta sanie defluentes prope in ipsis adegerit cruciatis vitam linquere saevitia immanum barbarorum. DAT. V ID. MAI. ROMAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.  
 12 mei 319 IMP. CONSTANTINUS A. AD RUFINUM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Posta alia: Litigia sententiis vel tra[ns]actionibus terminata non sinimus restaurari. DAT. IV ID. MAI. IPSO A. V ET L[IC(INIO) C. CONSS.]  
 12 mei 319 IMP. CONSTANTINUS A. AD RUFINUM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Pater noster nullam voluit liberalitatem valere, si actis inserta non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac sponsas omnesque personas eam solam donationem ex promulgatae legis tempore valere sancimus, quam testificatio actorum secuta est. DAT. IV ID. MAI. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.  
*Interpretatio.* Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione valebant. Nunc vero post hanc legem nec nuptialis nec quaelibet alia inter quascumque personas donatio, de quibuscumque rebus, valere potest, si gestis non fuerit allegata.  
 15 mei 319 IDEM A. ad populum. Haruspices et sacerdotes et eos, qui huic ritui adsoleti ministrare, ad privatam domum prohibemus accedere vel sub praetextu amicitiae limen alterius ingredi, poena contra eos proposita, si contempserint legem. Qui vero id vobis existimatis conducere, adite aras publicas adque delubra et consuetudinis vestrae celebrate sollemnia: nec enim prohibemus

praeteritae usurpationis officia libera luce tractari. DAT. ID. MAI. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

16 mei 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Severum rationalem Africæ. Posta alia: possessiones atque mancipia exempta fisci patrimonio quibusdam donavimus. Haec directo iure atque perpetuo absque omni quaestione volumus obtineri poena contra rationales et magistros privatae rei atque officiales proposita, si quid contra tentaverint etc. PP. XVI KAL. IUN. ROMAE IN FORO TRAIANI, CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

Interpretatio. Quicumque agri atque mancipia quibuscumque personis de fisci nostri iure donantur, apud eos, quibus donata sunt, sine suspicione aliqua volumus permanere: contra ordinatores domorum dominicarum poena proposita, si contra preeceptionem facere cognoscuntur.

28 mei 319 IDEM A. Amabiliano praefecto annonae. pr. Si quis navicularius per obreptionem vel quacumque ratione inmunitatem impetraverit, ad excusationem eum admitti nullo modo volumus. 1. Sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte dumtaxat, opitulentur, sed sive pro solido sive pro portione huic muneri teneatur. Nec enim aequum est, ut patrimonio huic functioni obnoxio excusato commune onus non omnes pro virili sustineant portione. PROPOSITA V KAL. IUN. CONSTANTINOPOLI CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

30 mei 319 IDEM A. ad provinciales. Iustas etiam et quae locum habent fisci actiones preecipimus concremari ob hoc solum, quod suis temporibus prolatæ non sunt. Iam calumniae privatorum eo saltem arceantur exemplo, quo iustas fisci lites silere preecipimus. DAT. III KAL. IUN. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

9 juni 319 IMP. CONSTANTINUS A. AD LEONTIUM. Dudum sanximus, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii uniuscuiusque est. Hos enim officia sibi iniuncta tamdiu agere iubemus, quoad idoneos esse manifestum est aut aetate non impediente complere id posse monstrantur, ut administratione apud unum iugiter permanente fides quoque eius appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, multae nomine denas lib(ras) auri exigatur. P(RO)P(OSITA) V ID. IUN. HIERAPOL(I) CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

22 juni 319 IDEM A. ad Severum vicarium. Ne causas, quae in nostram venerint scientiam, rursus transferri ad iudicia necesse sit, instructiones necessarias plene actis inseri preecipimus. Nam cogimur a proferenda sententia temperare, qui sanximus retractari rescripta nostra ad opiniones vel etiam relationes iudicium data non oportere, quoniam verendum est, ne lis incognito negotio dirimatur adempta copia conquerendi. Quare perennibus inuretur iudex notis, si cuncta, quae litigatores instructionis probationisque causa recitaverint, indita actis vel subiecta non potuerint inveniri. DAT. X KAL. IUL. AQUILEIAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

1 juli 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Antonium Marcellinum praesidem provinciae Lugdunensis primæ. Rei annonariae emolumenta tractantes, ut cognosceremus, quanta reliqua per singulas quasque provincias et per quae nomina ex huiusmodi pensitationibus resedissent, cognovimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum momentarias necessitates sub hac condicione fundos opimos comparant et electos, ut nec reliqua eorum fisco inferant et immunes eos possideant. Ideoque placuit, ut, si quem constiterit huiusmodi habuisse contractum atque hoc genere possessionem esse mercatum, tam pro solidis censibus fundi comparati quam pro reliquis universis eiusdem possessionis obnoxius teneatur. DAT. KAL. IUL. AGRIPPINAE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

1 juli 319 IDEM A. Patroclo. Nulla praeditos dignitate ad sordida descendere conubia servularum etsi videtur indignum, minime tamen legibus prohibetur; sed neque conubium cum personis potest esse servilibus et ex huiusmodi contubernio servi nascentur. Praecipimus

itaque, ne decuriones in gremia potentissimarum domorum libidine ducente confugiant. Si enim decurio clam actoribus atque procuratoribus nescientibus alienae fuerit servae coniunctus, et mulierem in metallum trudi per sententiam iudicis iubemus et ipsum decurionem in insulam deportari, bonis eius mobilibus et urbanis mancipiis confiscandis, praediis vero et rusticis mancipiis civitati, cuius curialis fuerat, mancipandis, si patria potestate fuerit liberatus nullosque habeat liberos vel parentes vel etiam propinquos, qui secundum legum ordinem ad eius successionem vocantur. Quod si actores vel procuratores loci, in quo flagitium admissum est, fuerunt consciit vel compertum facinus prodere noluerunt, metallo eos convenit implicari. Si vero dominus hoc fieri permisit vel postea cognitum celavit, si quidem in agro id factum est, fundus cum mancipiis et pecoribus ceterisque rebus, quae cultui rustico sustinentur, fisci viribus vindicetur; si vero in civitate id factum est, dimidiad bonorum omnium partem praecipimus confiscari, poenam augentes, quoniam intra domesticos parietes scelus admissum est, quod noluit mox cognitum publicare. Igitur si legis latae die repperietur quisquam patrimonium suum alienasse atque in dominum servulæ contulisse, ordini liceat diligenter inquirere, ut ita rei publicae civitatis quod de facultatibus supra dicti fuerit diminutum, in pecunia sarciatur. DAT. KAL. IUL. AQUILEJAE  
CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

15 juli 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Bassum. Si non a dominis libertas detur mancipio alieno, si quidem ab his iudicibus impetrabitur, quibus dandi ius est, sine ulla trepidatione poenae facilis dissolutio est. Si vero iubentibus nobis quicquam lege actum esse doceatur, et non dominus, ut alienum mancipium manumitteretur, petiisse, tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur consecutus, ei protinus, ad cuius proprietatem pertinet, restituto, is, qui mancipium alienum fallendo principis conscientiam manumisit, mancipia duo cogatur domino eius dare, cuiusmodi sexus, aetatis atque artis constiterit esse manumissum, et alia tria fisco eademque ratione similia. quae multa non semper imponitur, sed potius conquiescit, si forte manumissus inferentem sibi quaestionem status obiecta legitima praescriptione potuerit excludere; quem sibi amissi mancipii damna debeat imputare, qui in perniciem suam gesta taciturnitate firmaverit.  
PROP. ID. IUL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES.  
CONSS.

*Interpretatio.* Si aliquis mancipium manumittere praesumpserit alienum et id sub praesentia principis vel in ecclesia fecerit, hac poena tenebitur, ut et manumissus a domino revocetur, et alia duo mancipia eiusdem aetatis aut sexus aut certe artificii, quod ille, qui est manumissus, scierit, dare cogatur. Si vero ille, qui manumissus dicitur, repetentem dominum sub hac praescriptione superaverit, ut iam firmitatem status sui temporibus tueatur, tunc ille, qui manumisit, non est constringendus ad poenam, dum ille, qui repetit, praeiudicium domini sui incurrit aut taciturnitate nutritur.

18 juli 319 IMP. CONSTANTINUS A. CONSULIBUS, PRAETORIBUS, TRIBUNIS PLEBIS, SENATUI SALUTEM DICIT. Placuit salva reverentia et pietate sacris nominibus debita, ut potestas quidem et ius fruendi res liberorum suorum in sacris constitutorum in maternis dumtaxat facultatibus penes patres maneat, destituentorum autem liberorum eis licentia derogetur. Casset itaque in maternis dumtaxat successionibus commentum cretionis et res, quae ex matris successione fuerint ad filios devolutae, ita sint in parentum potestate adque dominio, ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogetur. Nam maternum patrimonium, quod filii in potestate constitutis obvenerit, cum patre mortuo sui iuris fuerint, praecipuum habere eos et sine cuiusquam consortio placuit. Quod si pater suum filium patremfamilias videre desiderans eum emancipaverit, repraesentare ei maternam debebit substantiam, ita ut filius accepto munere libertatis reique sua dominus effectus, ne videatur ingratus, tertiam partem custoditiae sibi rei munieris causa parenti offerat, aestimatione, si res dividi cooperint, bonorum virorum arbitrio permittenda, quam tertiam alienare quoque pater, si hoc maluerit, habebit liberam potestatem. Ante emancipationem

autem parentes, penes quos maternarum rerum utendi fruendique potestas est, omnem debet tuenda rei diligentiam adhibere et quod iure filii debetur in examine poscere et sumptus ex fructibus inpingre facere et litem inferentibus resistere adque ita omnia agere, tamquam solidum perfectumque dominium et personam gerant legitimam, ita ut, si quando rem alienare voluerint, emptor vel is cui res donatur observet, ne quam partem earum rerum, quas alienari prohibitum est, sciens accipiat vel ignorans. Docere enim pater debet proprii iuris eam rem esse quam donat aut distrahit; et emptori, si velit, sponsorem aut fideiussorem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere filiis quandoque rem suam vindicantibus.  
 DAT. XV KAL. AUG. AQUIL(EIAE), RECITATA APUT  
 VETTIUM RUFINUM P(RAEFFECTUM) U(RBI) IN SENATU  
 NON. SEPT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.